Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE LEI N.º 04 DE 29 DE JANEIRO DE 2024

Denomina ESCADARIA VICENTE CASSIANO RODRIGUES, a
escadaria que se inicia na Rua Mario Roque (Estrada do Turvo)
e termina no Educandário, no bairro Vila Bom Jardim.

Artigo 1.º - Fica denominada ESCADARIA VICENTE CASSIANO

RODRIGUES, a escadaria que se inicia na Rua Mario Roque (Estrada do Turvo) e termina no

Educandário, no bairro Vila Bom Jardim, com aproximadamente 2 metros de largura e 100 metros

de extensão.

Artigo 2.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

Vereador Luiz Cosme Martins de Souza

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE LEI N.º 04 DE 29 DE JANEIRO DE 2024

JUSTIFICATIVA

Vicente Cassiano Rodrigues nasceu em Bananal, na Serra do Indaiá, no dia 5 de

abril de 1928, filho do Sr. João Cassiano Rodrigues e da Sra. Antonia Maria da Conceição.

Casou-se com a Sra. Maria Aparecida Cassiano Rodrigues, união esta que foi

abençoada com 7 filhos: Paulo Cesar, Maria Aparecida, João Ricardo, Jesus, Célio, Rosana e Luis

Carlos, além de 17 netos, 17 bisnetos e 1 tataraneto.

Vicente Cassiano Rodrigues morava na Estrada do Turvo há aproximadamente 50

anos, e em toda sua trajetória sempre trabalhou como retireiro e trabalhador rural, que embora

muita simplicidade, educou e preparou seus filhos para serem pessoas do bem.

Ele faleceu com 87 anos, no dia 07 de outubro de 2015, deixando muita saudade.

Com o intuito de homenagear este homem simples e lutador, decidi dar o seu

nome a escadaria daquela localidade onde viveu por muitos anos, eternizando assim o seu nome,

conto portanto com meus Nobres colegas para a aprovação unânime deste Projeto.

Bananal, 29 de janeiro de 2023.

Vereador Luiz Cosme Martins de Souza